
LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 1 / 11

ENERGIA-ITURRI BERRIZTAGARRIEN BIDEZKO 
AUTOKONTSUMOARI ETA BILTEGIRATZEARI 

ETA BIZITEGI-SEKTOREAN SISTEMA TERMIKO 
BERRIZTAGARRIAK EZARTZEARI LOTUTAKO 

PIZGARRI-PROGRAMA, SUSPERTZE, 
ERALDATZE ETA ERRESILIENTZIA PLANAREN 

ESPARRUAN

PROGRAMA DE INCENTIVOS LIGADOS AL 
AUTOCONSUMO Y AL ALMACENAMIENTO, CON FUENTES 

DE ENERGÍA
RENOVABLE, ASÍ COMO A LA IMPLANTACIÓN DE 

SISTEMAS TÉRMICOS RENOVABLES EN EL SECTOR 
RESIDENCIAL, EN EL MARCO DEL PLAN DE 

RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA

ERREFERENTZIA: 03166-P3A2R-2021 REFERENCIA Nº: 03166-P3A2R-2021
ORDEZKARIA: REPRESENTANTE: 
ESKATZAILEA: AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA

SOLICITANTE: AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA

HELBIDEA: Plaza San Martín de Loinaz, 1, , , , 20200 - 
Beasain, Beasain (Gipuzkoa)

DIRECCIÓN: Plaza San Martín de Loinaz, 1, , , , 20200 - 
Beasain, Beasain (Gipuzkoa)

EEE-KO ZUZENDARI NAGUSIAREN EBAZPENA DIRU 
LAGUNTZA ESKAERA AINTZAT HARTZEA 

ERABAKITZEN DUENA

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL EVE POR LA 
QUE SE ACUERDA OTORGAR SUBVENCIÓN

AURREKARIAK ANTECEDENTES

I. 2021eko ekainaren 30eko 155. Estatuko Aldizkari 
Ofizialean argitaratuz, Europako Suspertze, Eraldatze eta 
Erresilientzia Planaren esparruan energia berriztagarriko 
iturriekin autokontsumoari eta biltegiratzeari, bai eta bizitegi-
sektorean sistema termiko berriztagarriak ezartzeari lotutako 
pizgarrien hainbat programa gauzatzeko autonomia-
erkidegoei eta Ceutako eta Melillako hiriei laguntzak 
zuzenean ematea onartzen duen ekainaren 29ko 477/2021 
Errege Dekretuak, arau bereziak ezarri ziren, oinarri 
arautzaileen izaerarekin, laguntzak zuzenean emateko, 
dirulaguntza moduan, autonomia-erkidegoei eta Ceutako eta 
Melillako hiriei; baita haien banaketa eta ematea horiei ere, 
aipatutako Errege Dekretuaren V. eranskinean azaltzen diren 
zenbatekoetan eta terminoetan, eta Euskal Autonomia 
Erkidegokoari dagokionez, 37.173.437,00 eurokoa da.

I. A través de su publicación en el Boletín Oficial del Estado n.º 
155, de fecha 30 de junio de 2021, el Real Decreto 477/2021, de 
29 de junio, por el que se aprueba la concesión directa a las 
comunidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de 
ayudas para la ejecución de diversos programas de incentivos 
ligados al autoconsumo y al almacenamiento, con fuentes de 
energía renovable, así como a la implantación de sistemas 
térmicos renovables en el sector residencial, en el marco del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, se 
establecieron las normas especiales, con el carácter de bases 
reguladoras, para la concesión directa de ayudas, en forma de 
subvenciones, a las comunidades autónomas y ciudades de 
Ceuta y Melilla, así como su distribución y entrega a las mismas, 
en las cuantías y términos que figuran en el Anexo V del citado 
Real Decreto y que para el caso de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi asciende a 37.173.437,00 Euros.

II. 2021ko urriaren 1eko datarekin, Euskal Herriko Agintaritza 
Aldizkarian (EHAA), 197 zenbakian, EEEko zuzendari 
nagusiaren ebazpena argitaratu zen, energia-iturri 
berriztagarrien bidezko autokontsumoari eta biltegiratzeari 
eta bizitegi-sektorean sistema termiko berriztagarriak 
ezartzeari lotutako pizgarri-programa arautzen duten 
oinarriak onartzen, deitzen eta argitaratzen dituena, 
Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan, 
aurrerantzean “Programa” edo “Diru laguntza Programa”.

II. El día 1 de octubre de 2021 se publicó en el Boletín Oficial del 
País Vasco (BOPV) número 197, la Resolución del Director 
General del EVE por la que se procede a la aprobación, 
convocatoria y publicación de las Bases Reguladoras del 
programa de incentivos ligados al autoconsumo y al 
almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como a 
la implantación de sistemas térmicos renovables en el sector 
residencial, en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, en adelante “Programa” o 
“Programa de Ayudas”.

III. 2022/05/11 datarekin, AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA diru laguntza eskaera aurkeztu zuen, 
erreferentziako programaren barruan, BEASINGO 
ANTZIZAR KIROLDEGIAN EGUZKI PLAKA 
FOTOVOLTAIKOAK INSTALATZEA proiektua dela eta.

III. Con fecha 11/05/2022, AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA presentó una solicitud de ayudas dentro 
del programa de referencia, con motivo del proyecto BEASINGO 
ANTZIZAR KIROLDEGIAN EGUZKI PLAKA 
FOTOVOLTAIKOAK INSTALATZEA.

ZUZENBIDEKO OINARRIAK FUNDAMENTOS DE DERECHO

I. Diru laguntza eskaeren espedienteak ebazteko eskumena 
EEEko zuzendari nagusiari dagokio, EEE Energiaren Euskal 
Erakundeko artezkaritza-organoen zereginak arautzen dituen 
martxoaren 5eko 64/1985 Dekretuaren arabera, eta 

I. La competencia para la resolución de los expedientes de 
solicitud de ayuda corresponde al Director General del EVE, 
con arreglo a lo previsto en el Decreto 64/1985, de 5 de marzo, 
por el que se regulan las funciones de los órganos rectores del 

SINATZAILE / FIRMANTE: IÑIGO ANSOLA KAREAGA | 2022/09/20 14:40:11
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T4002-E87X

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 2 / 11

Programaren Ebazpena, Komunikazioa eta Publizitatea 
izeneko Oinarrian azaldutakoarekin bat eginez.

Ente Vasco de la Energía (EVE) y en la Base -Resolución, 
Comunicación y Publicidad- del Programa de Ayudas.

II. AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - BEASAINGO UDALAk 
aurkeztutako diru laguntza eskaera aztertu ondoren, eta diru 
laguntza emateari begira, Diru Laguntza Programaren Oinarri 
Arautzaileek ezartzen dituzten eskakizun guztiak eta bakoitza 
betetzen dituela egiaztatu eta gero,

II. Una vez revisada la solicitud de ayuda presentada por 
AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - BEASAINGO UDALA y 
comprobado que reúne todos y cada uno de los requisitos 
establecidos en las Bases Reguladoras del Programa de 
Ayudas para el otorgamiento de la subvención,

ERABAKI DUT RESUELVO

Itzuli beharrik gabeko diru laguntza ematea eskatzaileari, 
AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - BEASAINGO UDALAri, 
honako baldintza eta betebehar hauen arabera:  

Conceder una ayuda a fondo perdido al solicitante, 
AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - BEASAINGO UDALA, en 
los siguientes términos y condiciones:

1 Aurkeztutako inbertsioa - Inversión Presentada 311.823,95 €
1.1  Sorkuntza Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de generación 311.823,95 €
1.2  Biltegiratze Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de almacenamiento 0,00 €
2 Kostu ez hautagarria (oinarrien arabera) - Coste no elegible (s/bases) 0,00 €
2.1  Sorkuntza Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de generación 0,00 €
2.2  Biltegiratze Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de almacenamiento 0,00 €
3 BEZ hautagarria (bai/ez) - IVA elegible (sí/no) Bai - Sí
4 Kostu hautagarria - Coste elegible 311.823,95 €
4.1  Sorkuntza Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de generación 311.823,95 €
4.2  Biltegiratze Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de almacenamiento 0,00 €
5 Proiektuaren/Instalazioaren potentzia - Potencia del Proyecto/Instalación 388,80 kW

6 Proiektuaren/Instalazioaren teknologia - Tecnología del Proyecto/Instalación Solar fotovoltaica - Eguzki-
energia fotovoltaikoa

7 Proiektuaren/Instalazioaren kapazitatea - Capacidad del Proyecto/Instalación
8 Laguntza osagarria (bai/ez) - Ayuda complementaria (sí/no) Ez - No
9 Laguntza Gehigarria (bai/ez) - Ayuda adicional (sí/no) Ez - No

10 GUZTIZKO laguntza - Ayuda TOTAL 252.720,00 €
10.1  Sorkuntza Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de generación 0,00 €
10.2  Biltegiratze Proiektua/Instalazioa - Proyecto/Instalación de almacenamiento 0,00 €

11 Aurrerakina eskatzeko kontuan hartu beharreko kostu subentzionagarria - 
Coste subvencionable a considerar para la solicitud de anticipo 311.823,95 €

Aurrekontuaren kodea / Código presupuestario P3A2R

 

Laguntza-eskaeran hala adierazi bada, Diru-laguntzei 
buruzko 38/2003 Lege Orokorraren 29.7 artikuluan 
aurreikusitakoarekin bat etorriz, baimena ematen da 
jarduerak onuradunari lotutako erakundeekin guztiz 
edo partzialki ituntzeko, baldin eta itun horiei dagokien 
zenbatekoak ez badu inolaz ere gainditzen lotutako 
erakundeak eragindako kostua, eta inguruabar hori 
behar bezala egiaztatzen bada espedientean.

Azkenean, laguntzen Programaren Oinarri 
Arautzaileetan ezartzen diren baldintza guztiak 
betetzen badira dirulaguntza ordaindu ahal izateko, 
ordainketaren funtsak Trantsizio Ekologiko eta Erronka 
Demografikorako Ministeriotik datoz eta Suspertze, 
Eraldatze eta Erresilientzia Plana eta Suspertze eta 
Erresilientzia Mekanismotik.

Si así se hubiese indicado en la solicitud de ayuda, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 29.7 de la Ley 38/2003 General de 
Subvenciones, se autoriza la concertación total o parcial de la 
ejecución de las actividades con entidades vinculadas al beneficiario 
siempre y cuando el importe correspondiente a dichas concertaciones 
no supere en ningún caso el coste incurrido por la entidad vinculada y 
esta circunstancia quede debidamente acreditada en el expediente.

En caso de cumplirse finalmente con todas las condiciones recogidas 
en las Bases Reguladoras del Programa de Ayudas para el abono de 
la subvención, los fondos para el pago de la misma procederán del 
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico y así 
como del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 3 / 11

DIRU LAGUNTZAREN BALDINTZAK CONDICIONES DE LA AYUDA

a) Aurrerakinak:
Ebazpen honen arabera (ERABAKI DUT sekzioan ageri den taulako 
11. atalean agertzen diren kontzeptuen batura) kostu 
subentzionagarria 50.000 eurotik gorakoa bada, laguntzen azken 
hartzaileek aurrerakin bat eskatu ahal izango diote EEEri baldin eta 
laguntza-programaren oinarrietan ezarritako baldintzak betetzen 
badira; besteak beste, honako hauek: 

• Aurrerakinaren eskatutako zenbatekoa ebazpen honetan emandako 
laguntzaren % 50aren baliokidea izango da.

• Aurrerakinaren eskaera gehienez ere bederatzi (9) hilabeteko epean 
egin beharko da, ebazpena jakinarazten den egunetik zenbatzen 
hasita.

• Aurrerakinaren eskaera Tramitagune - Eusko Jaurlaritzako tramitazio 
elektronikoa aplikazioaren bidez sortu eta egingo da, eskuragarri 
dagoena Euskadi.eus webgunean eta EEEren (www.eve.eus) 
webgunean, hori guztia, pertsona fisikoen kasuan 39/2015 Legearen 
14.1 artikuluan aurreikusitakoari kalterik egin gabe. 

• Espainian ezarritako banku batek edo beste finantza-erakunde batek 
emandako bermea gordailatu beharko da, Uztailaren 21eko 887/2006 
Errege Dekretuaren bidez onartutako azaroaren 17ko 38/2003 
Legearen Erregelamenduaren 45. artikuluan eta hurrengoetan 
xedatutakoaren arabera. 

Bermea ebazpen honetan I. ERANSKIN gisa erantsitako ereduari 
egokitu beharko zaio, eta dirulaguntza emateko ebazpenean 
emandako laguntzaren %50 bermatu beharko du. Bermea honako 
prozedura jarraituz aurkeztu beharko da:  

a.- Gordailutu beharreko abala fisikoa bada: originala presentzialki 
gordailatu beharko da Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza 
Nagusian (Eusko Jaurlaritzaren Egoitza Nagusia, Lakua), Donostia 
kalea 1, 2. solairua, 01010 Vitoria-Gasteiz).

b.- Gordailutu beharreko abala elektronikoa bada: tesoreria-
aval@euskadi.eus helbide elektronikora bidali beharko da.

Euskal Autonomia Erkidegoko Diruzaintza Nagusiak berme-
gordailuaren egiaztagiria emango dio onuradunari, zeina onuradunak 
EEEri egiten dion aurrerakin-eskabidearekin batera aurkeztu beharko 
duen, kontsignatutako bermearen kopia batekin batera.

Beharrezko egiaztapenak egin ondoren, EEEk onuradunari modu 
arrazoituaz jakinaraziko dio eskatutako aurrerakina eman edo ukatu 
zaion, 

EEEk onuradunari dagokion aurrerakinaren zenbatekoa ordainduko 
dio banku-transferentzia eginez laguntza-eskabidean adierazitako 
kontura edo, hala badagokio, aurrerakin-eskabidean adierazitakora.

• Aurrerakinak erabiliko dira, soil‐soilik, subentzionatutako proiektuko 
gastuak estaltzeko, eta gastu horiek ongi justifikatuko dira.

• Abenduaren 30eko 36/2020 Errege Lege Dekretuko 61.3 artikuluan 
ezarritakoa betez, aurrerakin horietako azken hartzaileek egiaztatu 
beharko dute egunean daudela, Estatuko Aurrekontu Orokorretan 
Europako funtsak kudeatzeko espezifikoki kontsignatutako kredituen 
kontura aldez aurretik eman zaizkien beste edozein aurrerakin 
itzultzeko betebeharren ordainketari dagokionez.

b) Diruz lagunduko den jarduera amaitu, fakturatu eta ordaintzeko 
epea, laguntza emateko Ebazpen hau jakinarazi ondoren eta 
hamazortzi (18) hilabete igaro baino lehen izango da. Epe horretatik 
aurrera amaitu, fakturatu edo ordainduko diren proiektuak ez dira inola 

a) Anticipos:
En caso de que el coste subvencionable, conforme a esta resolución 
(la suma de los conceptos que figuran en el apartado 11 de la tabla del 
RESUELVO) sea superior a 50.000 euros, los destinatarios últimos de 
las ayudas podrán requerir a EVE el abono de un anticipo siempre y 
cuando se cumplan las condiciones establecidas en las Bases del 
Programa de Ayudas, siendo, entre otras, las siguientes:

• La cuantía solicitada del anticipo deberá ser equivalente al 50% de la 
ayuda concedida en esta resolución.

• La solicitud del anticipo deberá efectuarse en un plazo máximo de 
nueve (9) meses a contar desde la fecha de notificación de la 
resolución.

• La solicitud del anticipo se generará y realizará mediante la aplicación 
de tramitación electrónica de Gobierno Vasco ‐ Tramitagune que se 
encuentra disponible en Euskadi.eus y en la página web de EVE 
(www.eve.eus). Todo ello, sin perjuicio de lo previsto en el artículo 14.1 
de la Ley 39/2015 para el caso de personas físicas. 

• Se deberá depositar una garantía otorgada por un banco u otra 
entidad financiera que esté establecida en España, conforme a lo 
dispuesto en los artículos 45 y siguientes del Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, aprobado por Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio. 

La garantía deberá ajustarse al modelo adjunto como ANEXO I en la 
presente resolución y garantizar un importe equivalente al 50% de la 
ayuda concedida en la resolución de concesión de ayuda. La garantía 
deberá depositarse según el siguiente procedimiento:

a.- En caso de que el aval a depositar sea físico: se deberá depositar 
el original presencialmente en Tesorería General del País Vasco, Sede 
Central de Gobierno Vasco (Lakua), C/ Donostia-San Sebastian, nº1, 
2ª Planta, 01010 Vitoria-Gasteiz.

b.- En caso de que el aval a depositar sea electrónico: se deberá enviar 
al correo electrónico tesoreria-aval@euskadi.eus  

La Tesorería General del País Vasco emitirá al beneficiario un 
justificante acreditativo del depósito de la garantía, que el beneficiario 
deberá adjuntar a la solicitud de anticipo que formalice ante EVE, junto 
con una copia de la garantía consignada.

Una vez realizadas las comprobaciones pertinentes, EVE notificará al 
beneficiario la concesión o denegación motivada del anticipo 
solicitado.

EVE abonará el importe del anticipo que corresponda al beneficiario 
mediante transferencia bancaria a la cuenta indicada en la solicitud de 
ayuda o, en su caso, a la indicada en la solicitud de anticipo.

• Los anticipos se destinarán exclusivamente a cubrir gastos del 
proyecto objeto de subvención y se justifiquen adecuadamente. 

• De acuerdo con lo establecido en el artículo 61.3 del Real Decreto‐ley 
36/2020, de 30 de diciembre, los destinatarios últimos de estos 
anticipos deberán acreditar que se encuentran al corriente del pago de 
las obligaciones de reembolso de cualesquiera otros anticipos 
concedidos anteriormente con cargo a los créditos específicamente 
consignados para la gestión de fondos europeos en los Presupuestos 
Generales del Estado. 

b) El plazo máximo para la finalización, facturación y abono de la 
actuación objeto de subvención no excederá de dieciocho (18) meses 
a contar desde la notificación de la presente Resolución de 

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 4 / 11

ere diruz lagunduko, eta EEEren aldetik diru laguntza erabat edo 
partzialki errebokatzeko espedientea abiaraziko da. 
 

otorgamiento de la ayuda. Los Proyectos finalizados, facturados o 
abonados con posterioridad a la fecha indicada no serán en ningún 
caso subvencionados, procediéndose a incoar por parte del EVE un 
expediente de revocación total o parcial de la ayuda.

Diruz lagunduko den jardueraren gauzapena amaituta, hura fakturatu 
ondoren, eta ordainketa burututa, Ordaintzeko Eskaera eta 
dokumentazioa EEEri helaraztea, laguntza emateko Ebazpen hau 
jakinarazi ondoren eta hamazortzi (18) hilabete igaro baino lehen egin 
beharko da, Laguntzen Programaren Oinarrietan eskatzen denari 
jarraiki. Ordaintzeko eskaera eta dokumentazioaren aurkezpena 
ekitaldi bakarrean egingo da eta bere osotasunean.

Finalizada la ejecución de la actuación objeto de subvención, facturada 
la misma y efectuado su abono, se deberá cursar la Solicitud de Pago 
y proceder a la entrega al EVE de la documentación indicada en las 
Bases del Programa no más tarde de dieciocho (18) meses a contar 
desde la notificación de la presente Resolución de otorgamiento de la 
ayuda. La solicitud de pago y la aportación de la documentación se 
realizará en un único acto y de manera completa.

Atal honetan azaltzen den azken egun hori igaro eta gero, jardueraren 
justifikazio dokumentalari begira, eta EEEn jaso ez badira Ordaintzeko 
Eskaera eta Programaren Oinarrietan eskatzen den dokumentazioa, 
diru laguntza erabat errebokatzeko espedientea abiaraziko da.

Laguntzaren eskatzaileari laguntza-programaren oinarrien 9.1 atalean 
zehaztutako aurrerakina ordaindu bazaio, eta, ondoren, laguntza 
osorik edo partzialki itzuli beharko balitz, EEEko zuzendari nagusiak 
horretarako emandako ebazpenaren arabera errekerimendu hori 
betetzen ez badu, laguntzaren azken hartzaileak emandako bermea 
exekutatuko da, dagokion zatian eta baldintzetan.

c) Dirulaguntza emateko ebazpenaren arabera (ERABAKI DUT 
sekzioan ageri den taulako 10. atalean agertzen diren kontzeptuen 
batura) kostu subentzionagarria 1.000.000 eurotik gorakoa bada, 
nahitaez justifikazio‐kontua aurkeztu beharko da 
auditore‐txostenarekin batera, Dirulaguntzei buruzko 
Erregelamenduko 74. artikuluan aurreikusitakoari jarraikiz, ebazpen 
honen II. ERANSKINEAN zehazten den irismenarekin.

Si transcurrida la fecha límite señalada en este apartado para la 
justificación documental de la actuación no se hubiese recibido en el 
EVE la Solicitud de Pago y la documentación exigida en las Bases del 
Programa, se procederá a incoar un expediente de revocación total de 
la ayuda.

En caso de que se hubiese abonado al solicitante de la ayuda el 
anticipo definido en el apartado 9.1 de las Bases del Programa de 
Ayudas, y procediera posteriormente el reintegro total o parcial de la 
ayuda, si éste no atendiera dicho requerimiento en los términos de la 
Resolución del Director General del EVE dictada al efecto, se 
procederá a ejecutar la garantía otorgada por el destinatario último de 
la ayuda en la parte y condiciones que corresponda. 

c) En caso de que el coste subvencionable, conforme a la resolución 
de concesión de la ayuda (la suma de los conceptos que figuran en el 
apartado 11 de la tabla del RESUELVO), sea superior a 1.000.000 
euros, se deberá entregar la correspondiente cuenta justificativa con 
aportación de informe de auditor, según lo previsto en el artículo 74 del 
RGS, con el alcance detallado en el ANEXO II de esta resolución. 

d) Energia-iturri berriztagarrien bidezko autokontsumoari eta 
biltegiratzeari eta bizitegi-sektorean sistema termiko berriztagarriak 
ezartzeari lotutako pizgarri-programa, Suspertze, Eraldatze eta 
Erresilientzia Planaren esparruan, baita Ebazpen honetan azaltzen 
den diru laguntza ere, aipatutako programaren Oinarri Arautzailean eta 
2021ko ekainaren 29ko 477/2021 Errege Dekretuan (BOE 155. zk) 
azaltzen diren araudia eta legeriaren mende daude; baita 
aplikatzekoak izan litezkeen zuzenbide autonomiko, nazionaleko zein 
Europar Batasuneko gainerako xedapenen mende, bereziki Suspertze 
eta Erresilientzia Mekanismoa (2021/241 (EB) Erregelamendua, 
Europako Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2021eko otsailaren 
12koa) zein Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana egikaritu eta 
kudeatzearen eremuan onartzen diren xedapenei dagokienez; eta, 
hala badagokio laguntzaren azken hartzailearen izaeraren arabera, 
honako Erregelamenduen mende:

• 1, 2 eta 3 pizgarri-programetan, minimis laguntzei Europar 
Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. eta 108. 
artikuluak aplikatzeari buruzko 2013ko abenduaren 18ko Batzordearen 
1407/2013 Erregelamenduan (EB) ezarritako betekizunak eta mugak 
ezarriko zaizkie Erregelamendu horren arabera enpresatzat jotzen 
diren laguntzen azken hartzaileei.

• 4, 5 eta 6 pizgarri-programetan, Tratatuaren 107. eta 108. artikuluak 
aplikatuz laguntza kategoria jakin batzuk barne-merkatuarekin 
bateragarritzat jotzen direla deklaratzen duen 2014ko ekainaren 17ko 
Batzordearen 651/2014 Erregelamenduan (EB) ezarritako betekizunak 
eta mugak ezarriko zaizkie Erregelamendu horren arabera enpresatzat 
jotzen diren laguntzen azken hartzaileei.

d) El Programa de incentivos ligados al autoconsumo y al 
almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como a la 
implantación de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, 
en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, 
así como la ayuda prevista en esta Resolución, quedarán sujetos a la 
regulación señalada tanto en las Bases Reguladoras del citado 
programa como al Real Decreto 477/2021, de 29 de junio de 2021 
(BOE nº 155); al resto de disposiciones tanto de derecho autonómico, 
nacional, como de la Unión Europea que pudieran resultar de 
aplicación, particularmente las que se aprueben en el ámbito de la 
ejecución y gestión tanto del Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia (Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 12 de febrero de 2021) como del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia; y en su caso, en función de la naturaleza 
del destinatario último de la ayuda, a los siguientes Reglamentos:

• En los programas de incentivos 1, 2 y 3, estarán sometidos a los 
requisitos y límites establecidos en el Reglamento (UE) n.º 1407/2013 
de la Comisión, de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de 
los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea a las ayudas de minimis, los destinatarios últimos de las 
ayudas que tengan consideración de empresa según el citado 
Reglamento.

• En los programas de incentivos 4, 5 y 6, estarán sometidos a los 
requisitos y límites establecidos en el Reglamento (UE) n.º 651/2014 
de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que se declaran 
determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado 
interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado, los 
destinatarios últimos de las ayudas que tengan consideración de 
empresa según el citado Reglamento.

e) 2021ko ekainaren 29ko 477/2021 Errege Dekretuaren 10.1 
artikuluan (BOE, 155. zk.) xedatzen denaren ildotik, programa hauek 
Suspertze eta Erresilientzia Mekanismotik datozen funtsekin 
finantzatuko dira, Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planean 
jasota baitaude.

e) Tal y como se establece en el artículo 10.1 del Real Decreto 
477/2021, de 29 de junio de 2021 (BOE nº 155), estos programas 
serán financiados con los fondos procedentes del Mecanismo de 
Recuperación y Resiliencia, al estar contemplados en el Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 5 / 11

Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Plana eta Suspertze eta 
Erresilientzia Mekanismoaren esparruan finantzagarriak diren 
jarduerei emandako laguntzak, Funtsa horri aplikagarria diren 
programan eta araudian adierazitako kudeaketa eta kontrol neurriak 
ezarriko dira bere osotasunean; baita espezifikoak ere, hala nola 
informazio, publizitate, egiaztapen eta abarrez dihardutenak, Europar 
Batasunaren arautegiak ezarriak, eta aplikazioa bete beharrekoa 
bada. 

Alde horretatik, jarduketa egiten den bitartean, bai jarduketaren 
hasieran, bai jarduketa amaitu eta hiru hilabeteko epean, funtsen 
hartzaileak publizitate-plaka edo -hesi erresistenteak jarriko ditu 
publikoarentzat ondo ikusteko moduko leku batean, IDAEren Irudiaren 
Eskuliburuan ezarritako jarraibideen arabera, EBren ikurrarekin, 
“Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU” 
adierazpenarekin, Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren 
logoarekin, eta laguntza lerroaren logotipoarekin batera.

Las ayudas otorgadas a actuaciones que sean financiables en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y el 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, estarán sometidas a la 
plena aplicación de los mecanismos de gestión y control incluidos en 
dicho programa y normativa aplicable a dicho Fondo, así como las 
específicas relativas a la información y publicidad, verificación y demás 
impuestas por la normativa de la Unión Europea, cuya aplicación sea 
de obligado cumplimiento.

En ese sentido, durante la realización de la operación, tanto al inicio 
de la misma como en un plazo de tres meses a partir de la conclusión 
de la operación, el receptor de los fondos colocará, en un lugar bien 
visible para el público, placas o vallas publicitarias resistentes 
siguiendo las instrucciones establecidas en el Manual de Imagen del 
IDAE, con el emblema de la UE; la declaración “Financiado por la 
Unión Europea – NextGenerationEU”; junto con el logo del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia; y el logotipo de la línea 
de ayuda.

f) Diru Laguntza Programa honi lotutako gainerako baldintzei 
dagokienez, Programaren Oinarrietan eta 2021ko ekainaren 29ko 
477/2021 Errege Dekretuan (BOE, 155. zk.) adierazitakoa beteko da.  

f) Respecto a cualesquiera otras condiciones relativas al presente 
Programa de Ayudas se estará a lo dispuesto en las Bases del 
Programa y el Real Decreto 477/2021, de 29 de junio de 2021 (BOE 
nº 155).

g) Ebazpen honen kontra hautazko birjartze errekurtsoa jar daiteke 
EEEko zuzendari nagusiaren aurrean hilabeteko epearen barruan, 
ebazpenaren jakinarazpen hau jasotzen den egunaren biharamunetik 
kontatzen hasita, edo bestela, zuzenean administrazioarekiko auzi 
errekurtsoa Bilbon dagokion epaitegian bi hilabeteko epean, 
ebazpenaren jakinarazpen hau jasotzen den egunaren biharamunetik 
kontatzen hasita.

g) Contra la presente resolución, podrá interponer, con carácter 
potestativo, recurso de reposición ante el Director General del EVE en 
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a aquél en que 
reciba la presente notificación de resolución, o interponer directamente 
recurso contencioso-administrativo ante los juzgados de lo 
contencioso-administrativo de Bilbao en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente a aquél en que reciba la presente 
notificación de resolución.

D. Iñigo Ansola Kareaga Jn.
EEEko kontseilaria-zuzendari nagusia / Consejero - Director General del EVE

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 6 / 11

I. ERANSKINA – AURRERAKINAREN EREDUA 
ANEXO I – MODELO DE GARANTÍA

[...] Bankuak (aurrerantzean, «Bankua») eta, haren izenean eta ordezkari 
gisa, [...] jaunak/andreak, egintza honetan behartzeko nahikoa ahalmen 
izanik ([...](e)ko [...] notario jaunaren/andrearen aurrean eman ziren 
[...].eko [...]aren [...](e)an, bere protokoloaren [...] zenbakiarekin) eta 
baliogabetu edo aldatu gabe daudela ziurtatuta.

Lehen errekerimenduan eta solidarioki [...]ri (IFZ: [...] eta helbidea: [...] 
kalea, [...]) (aurrerantzean, «Onuraduna») ABALA EMAN dio 
ENERGIAREN EUSKAL ERAKUNDEAren aurrean (IFZ: [...] eta helbidea: 
[...] kalea, [...]) (aurrerantzean «EEE»), Diru-laguntzei buruzko azaroaren 
17ko 38/2003 Lege Orokorraren 21. artikuluan eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Aurrekontu Orokorren kargurako diru-laguntzen bermeen eta 
itzulketen erregimen orokorra arautzen duen abenduaren 17ko 698/1991 
Dekretuaren 3. artikuluan xedatutakoaren arabera, betiere EEEko 
zuzendari nagusiak [adierazi data](e)ko ebazpen bidez Onuradunari 
emandako aurrerakina itzultzeko betebeharrari erantzuteko; aurrerakina 
(idatzi letraz) [...] euro (idatzi zifrak) ziren eta Energia-iturri berriztagarrien 
bidezko autokontsumoari eta biltegiratzeari eta bizitegi-sektorean sistema 
termiko berriztagarriak ezartzeari lotutako pizgarri-programa Suspertze, 
Eraldatze eta Erresilientzia Planaren  esparruan eman zen (2021eko 
urriaren 1ean argitaratua EHAAren 197. Zki.an), [adierazi espedientearen 
zenbakia] espedientearen barruan.

Hona hemen abal honen baldintzak:
(i)   Bankuak ordena-, eskusio- eta zatiketa-onurei esanbidez uko egiten 
die, baita edozein motatako defentsa proposatzeari ere.
(ii)   Abal honen eraginpean geratzen dira (idatzi letraz) euroko (idatzi 
zifrak) aurrerakina eta gehienez urtebetez sortzen diren interesak, baita 
aurrerakinaren nominalaren % 15 arte ere, balizko erreklamazio 
judizialaren edo judizioz kanpoko erreklamazioaren kostu eta 
gastuetarako (aurrerantzean, «Bermatutako zenbatekoa»).
(iii)   Abal hau abstraktua da; beraz, EEEk ez du zertan adierazi edo 
justifikatu bermea zergatik egikaritzen duen, eta Bankuak ezin izango die 
eragozpenik jarri bermearen kontura ordaintzeko errekerimenduei, nahiz 
eta Onuradunak eragozpenak jarri.
(iv)   EEEk eskatzen dizkion zenbatekoak ordaindu beharko ditu Bankuak 
gehienez ere egutegiko bost (5) eguneko epean, betiere errekerimendua 
idazki bidez eta edozein modutan egiten badio, helbide honetan: [...].
(v)   EEEk eskatutako ordainketak egin beharko ditu Bankuak, behin edo 
gehiagotan, EEEk adierazitakoaren arabera, baldin eta, oro har, ez 
badute gainditzen bermatutako zenbatekoa.
(vi)   EEEren jakinarazpenean adierazitako banku-kontuan egingo dira 
ordainketak, oraingo edo etorkizuneko inolako zerga, eskubide, kargu, 
konpentsazio, kontra-erreklamazio, kenkari edo atxikipenik gabe eta 
haiengatiko edo haien konturako kenkaririk gabe.
(vii)   Abal honen iraupena mugagabea izango da, EEEk idazki bidezko 
adierazpen baten bitartez abalaren kitapena baimentzen duen arte.
(viii)   Berme hau Espainiako Zuzenbidearen arabera arautzen da. Berme 
honen kariaz sortzen diren eztabaidak Bilboko Auzitegietan soilik ebatziko 
dira; aldeak Auzitegi horren jurisdikzioaren eraginpean egongo dira eta 
esanbidez egiten diete uko dagozkien bestelako jurisdikzioei.

Berme hau Bermeen Erregistro Berezian erregistratuta da 20[..](e)ko 
[...](e)an, eta [...] zenbakia dagokio.

(Lekua eta eguna)
(Erakundearen izen soziala)
(Ahaldun(ar)en sinadura)

El Banco […], (en lo sucesivo, el “Banco”) y en su nombre y 
representación […], con poderes suficientes para obligarse en este acto, 
otorgados a su favor con fecha […] de […] de […] ante el Notario de […] 
D. […] bajo el número […] de su protocolo y que asegura que no han sido 
revocados ni modificados.

AVALA a primer requerimiento y solidariamente a […] (en adelante, el 
“Beneficiario”) con N.I.F. […] y domicilio en […] calle […] frente al ENTE 
VASCO DE LA ENERGÍA […] (en adelante, el “EVE”) con N.I.F. […] y 
domicilio en […], calle […], en virtud de lo dispuesto en el artículo 21 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de Subvenciones y 3 del 
Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el que se regula el régimen 
general de garantías y reintegros de las subvenciones con cargo a los 
Presupuestos Generales, para responder de la obligación de reintegro del 
anticipo concedido mediante resolución de [indicar fecha ] de la Dirección 
General del EVE al Beneficiario por importe de (en letra) […] euros (en 
cifra) en el marco del Programa de incentivos ligados al autoconsumo y 
al almacenamiento, con fuentes de energía renovable, así como a la 
implantación de sistemas térmicos renovables en el sector residencial, en 
el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
(publicado el 1 de octubre de 2021 en el BOPV nº 197), bajo el expediente 
nº [indicar número de expediente].

Son condiciones de este aval las siguientes:
(i) El Banco renuncia expresamente a los beneficios de orden, excusión y 
división, así como al planteamiento de cualquier tipo de defensa.
(ii) El presente aval se extiende al anticipo concedido por importe de (en 
letra) […] euros (en cifra), a los intereses que se devenguen por plazo no 
superior a un año, y hasta un 15% del nominal del anticipo para las costas 
y gastos de la eventual reclamación judicial o extrajudicial (en adelante, 
el “Importe Garantizado”).
(iii) El presente aval es de naturaleza abstracta, por lo que no será 
necesario que el EVE indique o justifique las razones por las que ejecuta 
la garantía, y el Banco no podrá plantear objeciones a ningún 
requerimiento de pago a cuenta de la garantía, aun a pesar de 
cualesquiera objeciones que pudieran ser planteadas por el Beneficiario.
(iv) El Banco deberá abonar las cantidades que le solicite el EVE en el 
plazo máximo de cinco (5) días naturales a contar desde el requerimiento 
que al efecto le formule por escrito y en cualquier forma a la siguiente 
dirección […].
(v) El Banco realizará los pagos requeridos por el EVE, en una o más 
veces, según le indique éste, siempre que en su conjunto no excedan del 
Importe Garantizado.
(vi) Los pagos se efectuarán en la cuenta bancaria indicada en la 
notificación del EVE, libres de, y sin, deducciones por, o a cuenta de, 
cualesquiera impuestos, derechos, cargos, compensaciones, contra-
reclamaciones, deducciones o retenciones, presentes o futuros, de la 
naturaleza que sean.
(vii) El presente aval tendrá una duración indefinida hasta que el EVE 
autorice mediante manifestación escrita su cancelación.
(viii) Esta Garantía se rige por el Derecho español. Las disputas que 
surjan en virtud de esta garantía se someterán, de manera exclusiva, a 
los Tribunales de Bilbao, a cuya jurisdicción se someten las partes, con 
renuncia expresa a cualquier otra jurisdicción que pudiera 
corresponderles.

Esta Garantía ha sido inscrita en el Registro Especial de Garantías, bajo 
el número […], el […]; 20[..].

(Lugar y fecha)
(Razón social de la entidad) 
(Firma del/ los apoderados)

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 7 / 11

II. ERANSKINA – JUSTIFIKAZIO‐KONTUAREN IRISMENA
ANEXO II – ALCANCE DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA

Justifikazio-kontuak erantzun beharko die Programaren oinarri 
arautzaileen II. Eranskinaren “IIE.B Egindako jarduketak justifikatzeko 
eskatutako dokumentazioa” atalean aurreikusitako dokumentu-exijentzia 
guztiei, eta haren barnean honako hauek hartuko dira gutxienez:

a) Pizgarria emateko ezarritako baldintzak betetzen direla justifikatzen 
duen jarduketa-memoria, egindako jarduerak eta lortutako emaitzak 
adieraziz, honako informazio eta dokumentu hauek barne:

1.º Pertsona edo entitate onuradunaren erantzukizunpeko 
adierazpenak honako hauen inguruan:

i. Horrelako jarduketei aplikagarria zaien aukera-
berdintasunaren eta ez-diskriminazioaren gaineko betekizunei 
buruzko estatuko eta Europako erkidegoko arauak betetzea, 
baita ingurumenari eta garapen jasangarriari buruzko estatuko 
eta Europako erkidegoko arauak eta laguntzaren xede den 
proiektuaren kudeaketa-esparruan eraginkorrak eta 
proportziozkoak diren iruzurraren aurkako neurrien aplikazioari 
buruzko arauak betetzea ere.

ii. Horrelakorik bada, Programa honen testuinguruan eskatutako 
jarduera edo helburu bererako kobratutako beste dirulaguntza 
edo laguntzak daudela akreditatzen duen adierazpena, edozein 
administrazio, erakunde edo entitate publikoren laguntzak 
izanik ere, estatukoak edo nazioartekoak.

iii. 1., 2. eta 4. pizgarri-programetarako, Programa honetan 
aurreikusitako pizgarriekin subentzionatutako teknologia 
bereko (eolikoa edo fotovoltaikoa) instalazio gehiago ez izatea. 

iv. 100 kW-ko edo hortik beherako jarduketetarako, Programaren 
Oinarrien II. Eranskinaren IIE.A.1.l) atalean osagaien jatorriari 
eta ezaugarriei, proiektuaren inpaktuari eta kalte esanguratsurik 
ez eragitearen printzipioari dagokienez eskatutakoa betetzeari 
buruzko adierazpena.

v. 6. pizgarri-programarako, klimatizaziorako edo ur bero 
sanitarioa sortzeko biomasa-instalazioen kasuan, honako 
hauek aurkeztuko dira:

a. Berotegi-efektuko gasen emisioen murrizketari 
dagokionez, erabiliko diren erregai guztien balio 
lehenetsia % 80 edo handiagoa dela dioen adierazpena, 
2018ko abenduaren 11ko Europako Parlamentuaren eta 
Batzordearen (EB) 2018/2001 Zuzentarauaren VI. 
eranskinean beroa sortzeko adierazitakoen arabera. 
Erabiliko diren erregaietako batek aurreko betekizun hori 
betetzen ez badu, eskumeneko teknikari independente 
batek sinatutako memoria bat aurkeztuko da, non 
justifikatuko den, proiekturako aurreikusitako baldintzak 
aintzat hartuz eta VI. eranskin horretan jasotako 
metodologiarekin bat etorriz, erregai horretarako 
berotegi-efektuko gasen murrizketa % 80 edo handiagoa 
dela.

b. Onuradunak dokumentu-erregistro nahikoa atxikiko duela 
dioen adierazpena, galdaran erabilitako erregaiak entitate 
independente akreditatu batek emandako ziurtagiria 
duela akreditatzea ahalbidetuko duena, A1 klasea 
betetzeari buruzkoa UNE-EN-ISO 17225-2 arauan 
ezarritakoaren arabera, UNE-EN-ISO 17225-4 arauaren 
1. klaseari buruzkoa, 164003 arauaren A1 klaseari 
buruzkoa edo 164004 arauaren A1 klaseari buruzkoa.

2.º Jarduketak ongi egin direla justifikatzen duen txostena, behin 
betiko proiektua egin duen eskumeneko teknikari tituludunak —edo, 
halakorik ezean, obra zuzendariak, edo, bidezko bada, egikaritutako 

La cuenta justificativa, que deberá dar respuesta a todas las exigencias 
documentales previstas en el Anexo II, apartado “AII.B Documentación 
requerida para justificar las actuaciones realizadas” de las Bases 
reguladoras del Programa, contendrá el siguiente contenido mínimo:

a) Memoria de la actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión del incentivo, con indicación de 
las actividades realizadas y de los resultados obtenidos, que incluirá la 
siguiente información y documentación:

1.º Declaraciones responsables de la persona o entidad beneficiaria 
sobre los siguientes extremos:

i. El cumplimiento de las normas nacionales y comunitarias sobre 
requisitos de igualdad de oportunidades y no discriminación, 
aplicables a este tipo de actuaciones, de las normas 
medioambientales nacionales y comunitarias, y sobre 
desarrollo sostenible, y sobre la aplicación de medidas 
antifraude eficaces y proporcionadas en el ámbito de gestión 
del proyecto objeto del incentivo.

ii. En el caso de que existan, declaración que acredita las otras 
subvenciones o ayudas cobradas para la misma actuación o 
finalidad que la solicitada en el contexto de este Programa 
otorgadas por cualquier administración, organismo o entidad 
pública, nacional o internacional.

iii. Para los programas de incentivos 1, 2 y 4, la no existencia de 
más instalaciones para la misma tecnología (eólica o 
fotovoltaica) subvencionadas con los incentivos previstos en 
este Programa. 

iv. Para las actuaciones menores o iguales a 100 kW, declaración 
sobre el cumplimiento de lo solicitado en el apartado AII.A.1.l) 
del Anexo II de las Bases del Programa, en relación con el 
origen de los componentes y sus características, el impacto del 
proyecto y el principio de no causar daño significativo.

v. Para el programa de incentivos 6, en el caso de las 
instalaciones de biomasa para climatización o producción de 
ACS, se aportará

a. Declaración de que todos los combustibles que se van a 
utilizar tienen un valor por defecto de reducción de 
emisiones de GEI del 80 % o superior según los indicados 
para producción de calor establecidos en el anexo VI de 
la Directiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 11 de diciembre de 2018. En el caso de que 
alguno de los combustibles que se van a utilizar no 
cumpla con el requisito anterior, se aportará una memoria 
firmada por un técnico competente independiente donde, 
para las condiciones previstas para el proyecto y de 
acuerdo con la metodología del citado anexo VI se 
justifique que para dicho combustible la reducción de 
gases de efecto invernadero es igual o superior al 80 %.

b. Declaración de que el beneficiario mantendrá un registro 
documental suficiente que permita acreditar que el 
combustible empleado en el equipo dispone de un 
certificado otorgado por una entidad independiente 
acreditada relativo al cumplimiento de la clase A1 según 
lo establecido en la norma UNE-EN-ISO 17225-2, de la 
clase 1 de la norma UNE-EN-ISO 17225-4, de la clase A1 
de la norma 164003 o de la clase A1 de la norma 164004.

2.º Un Informe justificativo de la adecuada realización de las 
actuaciones suscrito, fechado y emitido por técnico titulado 

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 8 / 11

instalazioaren azken memoria teknikoa egin duen enpresa 
instalatzaileak— sinatua, datatua eta emana. Txosten horretan 
justifikatu beharko da jarduketak ongi gauzatu direla, oinarrietan eta 
pizgarriaren emakidan ezarritako baldintzak betez, eta benetan 
egikaritu dena eta lortutako emaitzak jasoko dira. Txertatutako 
monitorizazio-sistemaren deskribapena jaso beharko da, 
Programaren Oinarrien I. Eranskineko IE.A1.C atalean adierazitakoari 
jarraikiz. 

3.º Egindako jarduketen argazki-erreportajea, pizgarriaren xede diren 
ekipamendu eta instalazio nagusien egoeraren argazkiak biltzen 
dituena, Programaren Oinarrien I. Eranskineko IE.A1.C atalean 
adierazitako energia bisualizatzeko sistema eta jarduketaren 
publizitate- edo seinaleztatze-kartela erakutsita.

b) Memoria ekonomiko bat, honako hauek barne:

1.º Egindako jarduketei buruzko eskaera eta/edo kontratuen zerrenda, 
pertsona edo entitate onuradunak sailkatua eta sinatua, eta horien kopia. 
Kontratazio publikoa tartean izanez gero, pizgarriaren xede diren 
jarduketak egiteko entitate onuradunak sinatutako kontratuen zerrenda 
ziurtatua eta kopia, baita kontratatzailearen profilaren web helbidea ere, 
non agiriak, lizitazio-iragarkiak eta kontratuen formalizazioa eta 
kontratazio-organoaren akordioak argitaratzen diren.

2.º Fakturen, haien jaulkipen- eta ordainketa-daten eta dagozkien 
bankuko ordainketa-egiaztagirien zerrenda sailkatua eta kopia, egindako 
inbertsio hautagarriari dagozkionak, aurkeztutako eta aurreko 
paragrafoan aurreikusitako zerrendari erantsitako aurrekontu eta 
kontratuei erantzungo dietenak. Fakturak xehatu egin dira eta pizgarriaren 
pertsona edo entitate onuradunaren izenean eman behar dira, 
pizgarriaren xede diren kontzeptuak identifikatzeko moduan. 

3.º Subentzionatutako jarduera finantzatu duten beste diru-sarrera edo 
dirulaguntza batzuen zerrenda zehatz bat, haien zenbatekoa eta jatorria 
adierazita, eta dirulaguntza posibleak eman izanaren ebazpenen kopia.

4.º Pizgarria jaso dezakeen ondasuna edo zerbitzua eskuratzeko 
konpromisoa hartu aurretik, gutxienez, hiru hornitzaileren hiru eskaintza 
dauzkala justifikatzen duen dokumentazioa, Dirulaguntzei buruzko 
azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 31.3 artikuluak aurreikusitakoa betez, 
eta, hala badagokio, memoria bat, non hornitzailearen hautaketa 
arrazoizko moduan justifikatuko den, baldin eta eskaintza ekonomiko 
onuragarriena hautatu ez bada.

5.º Zerrendatutako transakzio guztietarako (diru-sarrerak eta ordainketak, 
kasuan-kasuan, pizgarrien diru-sarrera, hornitzaileei egindako 
ordainketak, eta abar, barne) kontabilitate bereizi edo desberdindu bat 
dagoela justifikatzen duen dokumentazioa. Pertsona fisikoak diren 
eskatzaileei ez zaie betebehar hori aplikatuko.

6.º Pizgarriaren pertsona edo entitate onuradunaren Interneteko 
gunearen informazioa eta bertan sartzeko esteka, gunerik badu, eta 
bertan hark jendeari informazioa emango dio Next Generation Funtsetatik 
edo Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planetik ortutako laguntza 
posibleaz edota, kasuan-kasuan, Europar Batasuneko dagokion tresnatik 
jasotakoaz, eragiketaren deskribapen labur bat eginez, proportziozko 
moduan emandako laguntza-mailarekiko, laguntzaren helburu eta 
emaitzekin, eta Europar Batasunaren finantza-laguntza nabarmenduz 
betiere.

Kontu Auditoreen Erregistro Ofizialean jardule gisa izena emandako 
auditoria-enpresa baten edo auditore baten txostena aurkeztu beharko da 
memoria ekonomikoarekin batera. Auditoria-lana egingo da honako 
hauetan aurreikusitakoari jarraikiz: (i) Dirulaguntzei buruzko 
Erregelamendu Orokorraren 74. artikulua (887/2006 Errege Dekretua, 
uztailaren 21ekoa) eta (ii) EHA/1434/2007 Agindua, maiatzaren 17koa, 
estatuko sektore publikoaren eremuan dirulaguntzen justifikazio-kontuen 
berrikuste-lanak egitean kontu-auditoreek nola jardun behar duten 
ezartzen duen araua onartzen duena, uztailaren 21eko 887/2006 Errege 

competente autor del proyecto definitivo o, en su defecto, el director 
de obra o, en su caso, la empresa instaladora autora de la memoria 
técnica final de la instalación ejecutada. En este informe se ha de 
justificar la correcta realización de las actuaciones, de acuerdo con 
las condiciones establecidas en las bases y en la concesión del 
incentivo, y recoger lo realmente ejecutado y los resultados 
obtenidos. Deberá incluir descripción del sistema de monitorización 
incorporado de acuerdo con lo indicado en el apartado AI. A1.C del 
Anexo I de las Bases del Programa. 

3.º Un reportaje fotográfico de las actuaciones realizadas, que incluya 
fotografías, de los equipos e instalaciones principales finales objeto 
del incentivo, y donde se muestre el cartel publicitario o señalización 
de la actuación y el sistema de visualización de energía indicado en 
el apartado AI. A1.C del Anexo I de las Bases del Programa.

b) Una memoria económica que contendrá:

1.º Relación clasificada y firmada por la persona o entidad beneficiaria de 
los pedidos y/o contratos relativos a las actuaciones realizadas, y copia 
de estos. En el caso de existir contratación pública, relación certificada y 
copia de los contratos suscritos por la entidad beneficiaria para la 
realización de las actuaciones objeto del incentivo, así como la dirección 
web del perfil del contratante donde figuren publicados los pliegos, 
anuncios de licitación y formalización de contratos, así como los acuerdos 
del órgano de contratación.

2.º Relación clasificada de las facturas, fechas de emisión y de pago, 
copia de dichas facturas y de sus correspondientes justificantes bancarios 
de pago, referidos a la inversión elegible realizada y que respondan al 
presupuesto y contratos presentados e incorporados a la relación prevista 
en el párrafo anterior. Las facturas deberán ser detalladas y ser expedidas 
a nombre de la persona o entidad beneficiaria del incentivo, de manera 
que puedan identificarse los conceptos objeto de incentivo. 

3.º Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan 
financiado la actividad subvencionada, con indicación del importe y su 
procedencia, así como copia de las resoluciones de otorgamiento de las 
posibles subvenciones.

4.º Documentación justificativa de que dispone, previamente a contraer el 
compromiso para la adquisición del bien o servicio incentivable, como 
mínimo, de tres ofertas de diferentes proveedores, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 31.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y, en su caso, de una memoria que justifique 
razonablemente la elección del proveedor cuando la misma no haya 
recaído en la oferta económica más ventajosa.

5.º Documentación justificativa de la existencia de una contabilidad 
separada o diferenciada para todas las transacciones relacionadas 
(ingresos y pagos, incluido, en su caso, el ingreso de incentivos, pagos a 
proveedores, etc.). Esta obligación no será de aplicación para solicitantes 
que sean personas físicas.

6.º Información y enlace al sitio de Internet de la persona o entidad 
beneficiaria del incentivo, en caso de que disponga de uno, donde esta 
informará al público del posible apoyo obtenido de los Fondos Next 
Generation o Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y/o, en 
su caso, del instrumento de la Unión Europea que corresponda, haciendo 
una breve descripción de la operación, de manera proporcionada al nivel 
de apoyo prestado, con sus objetivos y resultados, y destacando el apoyo 
financiero de la Unión Europea.

La memoria económica deberá contar con aportación de informe de 
auditor o empresa de auditoría inscrita como ejerciente en el Registro 
Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC). La labor de auditoría se llevará 
a cabo de conformidad con lo previsto en (i) el artículo 74 del Reglamento 
General de Subvenciones (Real Decreto 887/2006, de 21 de julio) y (ii) la 
Orden EHA/1434/2007, de 17 de mayo, por la que se aprueba la norma 
de actuación de los auditores de cuentas en la realización de los trabajos 
de revisión de cuentas justificativas de subvenciones, en el ámbito del 
sector público estatal, previstos en el artículo 74 del Reglamento de la 

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 9 / 11

Dekretu bidez onartutako Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 
Legearen Erregelamenduko 74. artikuluan aurreikusitakoari jarraikiz.

Horrez gain, memoria ekonomikoaren 1. eta 2. atalen laburpen gisa, Excel 
dokumentu bat doitu beharko da faktura bakoitzerako, jarraian 
adierazitako informazioarekin:

 Egindako jarduketa.
 Eskaintzen eskaera-data/agirien argitaratze-data.
 Lizitaziora aurkeztutako/parte hartzera gonbidatutako hornitzaileen 

nortasuna.
 Hautatutako hornitzailea/esleipenduna
 Hornitzailearen IFZ.
 Fakturaren data.
 Fakturaren zk.
 Fakturaren zenbatekoa (BEZik gabe).
 Fakturaren zenbatekoa (BEZarekin).
 Fakturaren deskribapena/kontzeptua.
 Ordainketa-data.
 Ordaindutako zenbatekoa.

c) Jarduketak behar bezala gauzatu izanaren dokumentu-
justifikazioa, gauzatutako jarduketa motaren arabera eta bidezkoa 
denean, honako dokumentu hauek barne hartu beharko dituena:

1.º Programa guztietarako:

i. Obra-zuzendariak eta obra-egikaritzapenaren zuzendariak 
sinatutako ziurtagiria, nahitaezkoa bada.

ii. Nahitaezko administrazio-lizentzia eta administrazio-baimenak 
dauzkatela egiztatzen duen justifikazio-dokumentazioa, dagokion 
jarduketak hori eskatzen badu.

iii. 100 kW-ko potentzia izendatua gainditzen duten jarduketetarako, 
dokumentazio eguneratua, azkenean gauzatutako jarduketarako 
islatuko edo berretsiko duena Programaren Oinarrien IIE.A.1.l) 
atalean eskatutakoa, osagaien jatorriari eta ezaugarriei, 
proiektuaren inpaktuari eta kalte esanguratsurik ez eragitearen 
printzipioari dagokienez. 

iv. Adierazpenaren arabera autokontsumo kolektibokoak diren edo 
familia anitzeko eraikin batean egiten diren proiektuek aurkeztu 
beharko dute, nola parte-hartzaile guztiek sinatutako akordioa, 
banaketa-irizpideak barne, hala jabekideen erkidegoaren 
akordioa zein autokontsumo-erregistro administratiboan sartu 
izanaren justifikazioa, autokontsumo mota hori adierazita.

v. Energia-zerbitzuen enpresen kasuan, pizgarria jaso dezakeen 
jarduketari dagokion kokalekuaren jabe d(ir)en enpresarekin edo 
enpresekin formalizatutako kontratua edo kontratuak, non 
energia-zerbitzuen enpresaren jarduketa eta eskatzailearen 
dagokion inbertsioa egiteko erantzukizuna egiaztatuko diren. 

Kontratu horietan espresuki adierazi beharko da deialdi honetan 
aurreikusitako pizgarriak nola eragiten dion proiektua gauzatzeko 
hautatutako enpresari, kontratuaren kuotak murriztuz.

vi. Onuradunen zerrendan aurreikusitakoari jarraikiz, jarduketak 
pizgarri-programa bakoitzaren barnean hartutako sektoreetako 
establezimenduetan egiten dituzten enpresen kasuan, 
formalizatutako akordioa/k edo kontratua/k, pizgarria jaso 
dezaketen jarduketak dagokion kokalekuan egiteko eta/edo 
eskatzeko eskumena edo baimena egiaztatzen dutenak.

vii. Sektore publikoaren kontratuei buruzko legeriaren eraginpeko 
entitate onuradunen kasuan, kontratazio publikoari buruzko 
araudiaren gaineko azterketa-zerrenda bat, araudi horretan 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado 
mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Asimismo, como resumen de los apartados 1º y 2º de la memoria 
económica deberá ajustarse un documento Excel con la información que 
se indica a continuación para cada factura:

 Actuación realizada.
 Fecha de solicitud de ofertas/fecha de publicación de los pliegos.
 Identidad de los proveedores invitados a participar/presentados a 

la licitación.
 Proveedor seleccionado/adjudicatario
 CIF Proveedor.
 Fecha factura.
 Nº de factura.
 Importe de la factura (sin IVA).
 Importe de la factura (con IVA).
 Descripción/concepto de la factura.
 Fecha de pago.
 Importe abonado.

c) Justificación documental de la correcta ejecución de las 
actuaciones que, en función del tipo de actuación ejecutada y cuando 
sea preceptivo, deberá incluir la documentación enumerada a 
continuación:

1.º Para todos los programas:

i. Certificado final de obra suscrito por el director de obra y director 
de ejecución de la obra, en caso de que sea preceptivo.

ii. Documentación justificativa que acredite que cuentan con las 
preceptivas licencias y autorizaciones administrativas en el caso 
de que la actuación lo requiera.

iii. Para las actuaciones que superen los 100 kW de potencia 
nominal, documentación actualizada que refleje o confirme, para 
la actuación finalmente llevada a cabo, lo solicitado en el apartado 
AII.A.1.l) del Anexo II de las bases del Programa, en relación con 
el origen de los componentes y sus características, el impacto del 
proyecto y el principio de no causar daño significativo. 

iv. Los proyectos que hayan declarado ser de autoconsumo 
colectivo o llevarse a cabo en un edificio plurifamiliar, deberán 
aportar, bien el acuerdo firmado por todos los participantes que 
recoja los criterios de reparto, bien el acuerdo de la comunidad 
de propietarios, bien la justificación de su inclusión en el registro 
administrativo de autoconsumo que indique este tipo de 
autoconsumo.

v. En el caso de empresas de servicios energéticos, el contrato o 
contratos formalizados con la empresa o empresas propietarias 
del emplazamiento donde se vaya a realizar la actuación 
incentivable, mediante el que se acredite la actuación como 
empresa de servicios energéticos y la responsabilidad a cargo del 
solicitante de la realización de la inversión correspondiente. 

En dichos contratos deberá constar expresamente la repercusión 
del incentivo previsto en esta convocatoria a la empresa donde 
se ejecute el proyecto mediante una reducción de las cuotas del 
contrato.

vi. En el caso de empresas que realicen las actuaciones en 
establecimientos de los sectores incluidos en cada programa de 
incentivos de acuerdo con lo previsto en la relación de 
beneficiarios, acuerdo/s o contrato/s formalizados que acrediten 
la facultad o autorización para realizar y/o solicitar las actuaciones 
incentivables en el correspondiente emplazamiento.

vii. En el caso de entidades beneficiarias sometidas a la legislación 
de contratos del sector público, una lista de chequeo sobre el 
cumplimiento de la normativa de contratación pública que incluirá 

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 10 / 11

aurreikusitako betebehar guztien zerrenda barne, entitate 
onuradunak betea eta haren lege-ordezkariak sinatua.

2.º 1., 2., 3., 4. eta 5. pizgarri-programetarako, ustiapen-baimena edo 
zerbitzuan jartzeko akta, nahitaezkoa denean, eta Instalazio 
Elektrikoaren Ziurtagiria, mota guztietako instalazio elektrikoetarako 
behe-tentsioko Erregelamendu elektroteknikoaren arabera, enpresa 
instalatzaileak emana eta EAEko eskumeneko organoak izapidetua. 
3. eta 5. pizgarri-programetarako, instalazio elektrikoaren ziurtagiri 
hori azken instalazioarena izango da, behin biltegiratzea lehendik 
dagoen instalazioari txertatu ondoren.

Aurrekoaz gain, 1., 2. eta 4 pizgarri-programen kasuan, eskatzaileak 
amianto-instalazioak eraisteko laguntza gehigarriaren eskaera erantsi 
badu, aplikatzekoa den araudian ezarritako betebehar guztiak 
betetzen direla justifikatzeko dokumentazioa aurkeztu beharko da.

Eta 4. pizgarri-programaren kasuan, eskumeneko teknikari edo 
enpresa instalatzaile batek sinatutako txostena ere, non justifikatuko 
den instalazioari lotutako kontsumitzaileak edo kontsumitzaileek 
kontsumitutako energia elektrikoaren batura, urtean, laguntzaren 
xede den instalazioak urtean sortutako energiaren % 80 edo gehiago 
dela. Txosten hori ez da beharrezkoa izango 2,63 kW-ko edo hortik 
beherako potentziako teknologia fotovoltaikoko bizitegi-sektoreko 
instalazioetan, ezta 3,69 kW-ko edo hortik beherako potentziako 
teknologia eolikoko bizitegi-sektoreko instalazioetan ere.

Txostena aurkeztea ez da beharrezkoa izango, halaber, baldin eta 
instalazioa Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutuaren 
webgunean argitara daitezkeen kasu estandarretako batekin lotzeko 
aukera badago, eta kasu horretan hori justifikatu beharko da.

3.º 6. pizgarri-programarako, instalazio termikoaren ziurtagiria, 
gaitutako instalatzaileak eta instalazioaren zuzendariak sinatua, 
azken horren parte-hartzea nahitaezkoa denean, autonomia-
erkidegoko eskumeneko organoak erregistratua Eraikinetako 
Instalazio Termikoen Erregelamenduarekin bat etorriz. 

Bero-ponpen kasuan (aerotermia, hidrotermia, geotermia), ekipoaren 
fabrikatzailearen espezifikazio teknikoak barne hartu beharko dira, 
ponparen SPF balioa zehaztuta, betiere 2,5 baino handiagoa izango 
dena, edo bestela, balio hori atal honetan zehaztutako txostenean 
jasoko da.

Programa honetan, MW 1eko potentziatik beherako biomasa 
tipologiako eskaeretarako aurkeztu beharko da, azkenean 
instalatutako ekiporako, ekipoaren fabrikatzailearen akreditazio bat, 
non egiaztatzen den urtaroko energia-efizientziari eta erabiliko den 
erregairako emisioei lotutako eskakizunak beteko direla, eta kontuan 
izanda betiere eskakizun horiek ezin izango direla izan indarreko 
Ekodiseinuari buruzko Erregelamenduan (Batzordearen (EB) 
2015/1185 erregelamenduaren edo Batzordearen (EB) 2015/1189 
Erregelamenduaren artean dagokiona) definitutakoak baino 
exijentzia-maila txikiagokoak.

d) Pertsona edo enpresa auditorearen eta pizgarriaren pertsona edo 
entitate onuradunaren arteko kontratua, non gutxienez honako hauek 
adieraziko diren:

i. Pertsona edo entitate onuradunaren betebeharra, berrikuspena 
egiteko eskatzen zaizkion liburu, erregistro eta dokumentu guztiak 
egiteari eta auditorearen eskura jartzeari buruzkoa.

ii. Berrikuspena egitea eta txosten bat ematea, dirulaguntza eta 
emakida-ebazpena arautzen duten arau bereziei jarraikiz.

iii. Kontu-auditoreen gaineko indarreko araudian pertsona 
auditorearen independentziari eta bateraezintasunari dagokionez 
ezarritakoa betetzea.

iv. Kontu-auditorearen eta haren ardurapeko langileen 
konfidentzialtasun-betebeharra, eta onuradunaren konpromisoa, 
auditoreen arteko komunikazioa baimentzeari buruzkoa.

la relación de todas las obligaciones previstas en la citada 
normativa, cumplimentada por la entidad beneficiaria y suscrita 
por su representante legal.

2.º Para los programas de incentivos 1, 2, 3, 4 y 5, autorización de 
explotación o acta de puesta en servicio, cuando sea preceptiva, y 
Certificado de Instalación Eléctrica (CIE), de acuerdo con el 
Reglamento electrotécnico de baja tensión (en instalaciones 
eléctricas de cualquier tipología), emitido por la empresa instaladora 
y diligenciado por el órgano competente de la CAE. En el caso de los 
programas de incentivos 3 y 5, este CIE será el de la instalación final 
una vez incorporado el almacenamiento a la instalación existente.

Además de lo anterior, en el caso de los programas de incentivos 1, 
2 y 4, cuando el solicitante haya incluido la petición de incentivo 
adicional para el desmantelamiento de amianto deberá presentarse 
documentación justificativa del cumplimiento de todas las 
obligaciones establecidas en la normativa de aplicación.

Y en el caso del programa de incentivos 4, además, informe firmado 
por un técnico competente o la empresa instaladora, que justifique la 
previsión de que el consumo anual de energía por parte del 
consumidor o consumidores asociados a la instalación sea igual o 
mayor al 80% de la energía anual generada por la instalación objeto 
del incentivo. Este informe no será necesario en el caso de 
instalaciones del sector residencial de tecnología fotovoltaica de 
potencia igual o inferior a 2,63 kW ni en instalaciones del sector 
residencial de tecnología eólica de potencia igual o inferior a 3,69 kW.

Tampoco sería necesaria la presentación del informe en el caso de 
que la instalación pudiera acogerse a alguno de los casos tipo que 
podrán publicarse en la página web del IDAE, en cuyo caso deberá 
justificarlo.

3.º Para el programa de incentivos 6, certificado de la instalación 
térmica, suscrito por el instalador habilitado y el director de la 
instalación, cuando la participación de este último sea preceptiva, 
registrado por el órgano competente de la comunidad autónoma de 
acuerdo con el RITE. 

En el caso de bombas de calor (aerotermia, hidrotermia, geotermia), 
se deberá incluir especificaciones técnicas del fabricante del equipo 
donde se especifique el SPF de la bomba, que en todo caso deberá 
ser superior a 2,5, en su defecto, se incluirá dicho valor en el informe 
especificado en este apartado.

En este programa, para las solicitudes de tipología de biomasa de 
potencia menor de 1 MW deberá presentarse, para el equipo 
definitivamente instalado, una acreditación por parte del fabricante 
del equipo del cumplimiento de los requisitos de eficiencia energética  
estacional y emisiones para el combustible que se vaya a utilizar, que 
no podrán ser menos exigentes que los definidos en el Reglamento 
de Ecodiseño en vigor (según corresponda, Reglamento (UE) 
2015/1185 de la Comisión o Reglamento (UE) 2015/1189 de la 
Comisión).

d) El contrato entre la persona o empresa auditora y la persona o 
entidad beneficiaria del incentivo en el que figurarán, como mínimo, los 
siguientes extremos:

i. Obligación de la persona o entidad beneficiaria de confeccionar y 
facilitar al auditor cuantos libros, registros y documentos le sean 
solicitados para efectuar la revisión.

ii. Realizar la revisión y emitir un informe de acuerdo con las normas 
especiales reguladoras de la subvención y la resolución de 
concesión.

iii. Sometimiento a lo dispuesto en la normativa vigente sobre auditoría 
de cuentas en cuanto a independencia e incompatibilidad de la 
persona auditora.

S
I
E
R
a
4
0
5
9
f
0
1
-
f
8
8
1
-
4
e
6
e
-
8
9
b
d
-
e
f
7
c
1
1
1
c
4
1
e
2



LAGUNTZA EBAZPENA / RESOLUCIÓN DE AYUDA 1208001 11 / 11

v. Auditoreak eman beharreko txostenak honako hauek aipatu behar 
ditu berrikuspenari loturik: xedea, izaera eta norainokoa, emaitza, 
eta data eta sinadura.

Horrez gain, auditoreak emandako faktura eta ordainagiria erantsiko 
zaizkio justifikazio-kontuari.

iv. Deber de confidencialidad del auditor de cuentas y del personal a 
su cargo y compromiso del beneficiario de autorización de 
comunicación entre auditores.

v. El informe a emitir por la persona auditora debe hacer mención 
expresa a los siguientes extremos de la revisión: objeto, naturaleza 
y alcance, resultado y fecha y firma.

Asimismo, se adjuntará a la cuenta justificativa la factura emitida por la 
persona auditora y justificante de su pago.

Egiaztapen Kode Segurua/Código Seguro de Verificación: SIERa4059f01-f881-4e6e-89bd-ef7c111c41e2
Dokumentu elektroniko honen paperezko kopiaren osotasuna eta sinadura egiaztatzeko, sar ezazu egiaztapen kode segurua egoitza elektronokoan:

https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910

Compruebe la integridad y firma de la copia en papel de este documento electrónico, introduciendo el código seguro de verificación en la sede

electrónica: https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910

https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910
https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910
https://uzt.gipuzkoa.eus?De=01910

		2022-09-20T14:10:31+0000




